
 

 

貴社窓口ご担当者 様 

(自治体関係部署 ご担当者様 各位) 

 

～静岡県からのご案内とお願い～ 

静岡県「生活支援・介護予防マッチング事業」のご案内と 

当事業及び自治体との協業・支援に関するアンケート調査へのご協力のお願い 

 

謹啓 時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。平素より格別のご高配を賜り、お礼申し上げます。 

  さて、本格的な超高齢社会を迎える中で、医療や介護が必要となった高齢者だけではなく、それを中心とし

ながらも、高齢者全体の自立を支援し、地域で安心して生活し続けられる社会の形成が目指されています。地

域単位でそのような社会を目指す仕組みは「地域包括ケアシステム」（市町村等の地域で、医療・介護に限ら

ず生活全体を包括的に、支援・ケアしていく仕組み・システム）と呼ばれ、現在の高齢者施策の中心に位置づ

けられています。 

  その地域包括ケアシステムの推進には、高齢者に関わる一部の自治体部署だけではなく、地域に存在する

様々な主体、具体的には、民間事業者、大学、社会福祉法人、NPOなど、地域包括ケア推進のパートナーと

なりえる社会資源が参加することが必要とされています。先に静岡県内の全ての自治体及び地域包括支援セ

ンターに地域包括ケアに関するアンケートを行いましたところ、地域包括ケアの推進に向けて様々な課題を有し

ていることが確認されました。同時に民間事業者等へ支援を求めるサービスも数多く提案されています（アンケー

ト結果の概要については、同封の別紙 1「地域包括ケア推進に向けての自治体の困りごと」をご参照ください）。 

そこで静岡県では、自治体と民間事業者をはじめとする様々な主体が、互いに知り合い、地域包括ケア推

進に向けた“協働”を育むための「生活支援・介護予防マッチング事業」を今年度実施いたします。具体的に

は、外部の力を求めたい「自治体」と、地域包括ケアに貢献できると考える「民間事業者や大学等」が直接顔を

合わせ、協働に向けたスタートラインに立つ機会「マッチング会」を12月から１月にかけて静岡県内４地区で実

施いたします（⇒詳細は別紙 2「生活支援・介護予防マッチング事業」概要を参照ください）。 

つきましては、お忙しいなか不躾なお願いで誠に恐縮でございますが、同封致しました「アンケート」へのご協力

をお願い申し上げますとともに、アンケートにご回答いただいた皆様には上記「マッチング会」をご案内させていただ

きますので、ぜひ参加を検討頂きますようお願い申し上げます（アンケート回答〆切：９月 30日(月)）。 

末筆ながら、貴社のますますのご発展を心よりお祈り申し上げます。 

謹白 

令和元年９月 

  静岡県 健康福祉部 福祉長寿局 長寿政策課 地域包括ケア推進班（本事業担当部署） 

 

※アンケート票はWord版も準備しています。Word ファイルでの回答をご希望の場合には、ニッセイ基礎研究所HP

内「静岡県生活支援・介護予防マッチング事業」専用ページからダウンロードしてください。 

■■ニッセイ基礎研究所HP＞「静岡県生活支援・介護予防マッチング事業」専用ページ■■ 

「ニッセイ基礎研究所 静岡県 生活支援・介護予防」で検索してください 

https://www.nli-research.co.jp/report/detail/id=62330?site=nli 

(当ページの場所：TOP画面⇒「レポート」⇒「ジェロントロジー（高齢社会総合研究）」⇒中段に案内あり） 

                                連絡先事務局  ㈱ニッセイ基礎研究所 

                                      （事業受託者）  生活支援・介護予防マッチング事業 担当  乾
いぬい

・前田 

〒102-0073  東京都千代田区九段北 4-1-7 

      mail  m-inui@nli-research.co.jp 

企業版 

https://www.nli-research.co.jp/report/detail/id=62330?site=nli

